
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero del 17 DIC.

Rea''zzaz'one delle attività finalizzate agli inserimenti lavorativi di
persone svantaggiate, di cui alla Legge 8/11/1991, n. 381 recante
"Disciplina delle cooperative sociali"

SETTORE

Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

I Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno 17 WC. 2014
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Giammanco)

E quale Segretario

dellj* D.ssa Gaetana Bonanno
flu

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO che questa ARNAS intende promuovere interventi finalizzati a favorire
l'accesso al lavoro da parte dei soggetti di cui all'art. 1 della Legge 381/91;

VISTA la Legge 8 novembre 1991, n. 381, recante la "Disciplina delle cooperative
sociali";

PRECISATO che l'art. 5 comma 1 della stessa Legge prevede che "Gli enti pubblici,
compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in
deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono
stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1,
comma 1, lettera b) , ovvero con analoghi organismi aventi sede negli altri Stati
membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-
sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi
stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali
convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone
svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1."

CHE inoltre, ai sensi del successivo comma 4, "Per le forniture di beni o servizi diversi
da quelli socio-sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto dell'IVA sia pari o
superiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici,
gli enti pubblici compresi quelli economici, nonché le società di capitali a
partecipazione pubblica, nei bandi di gara di appalto e nei capitolati d'onere possono
inserire, fra le condizioni di esecuzione, l'obbligo di eseguire il contratto con l'impiego
delle persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1, e con l'adozione di specifici
programmi di recupero e inserimento lavorativo."

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere alla individuazione delle risorse
finanziarie da destinare alle attività di cui al presente atto, determinando le stesse in
misura non superiore all'I % della spesa destinata nel bilancio aziendale ai servizi
esternalizzati - quantificata con riferimento al bilancio d'esercizio anno 2013 - ad
invarianza della spesa complessiva sostenuta a medesimo titolo e, pertanto, senza
maggiori oneri a carico del bilancio aziendale;

RITENUTO inoltre di dover procedere, con successivo provvedimento, all'adozione
dell'apposito Regolamento per l'affidamento degli appalti di servizi e forniture agli
enti di cooperazione sociale e di inserimento lavorativo, iscritti nell'elenco speciale
che verrà istituito a cura del Comune di Catania, nonché le modalità di individuazione
dei soggetti;

Con i parere favorevole del Direttore Sanitario ed Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:



PROCEDERE alla individuazione delle risorse finanziarie da destinare alle attività di
fornitura di beni e servizi da parte dei soggetti di cui all'art. 1 della Legge 8 novembre
1991, n. 381, determinando le stesse in misura non superiore all'I % della spesa
destinata nel bilancio aziendale ai servizi esternalizzati - quantificata con riferimento
al bilancio d'esercizio anno 2013 - ad invarianza della spesa complessiva sostenuta a
medesimo titolo e, pertanto, senza maggiori oneri a carico del bilancio aziendale.

PROCEDERE altresì, con successivo provvedimento, all'adozione dell'apposito
Regolamento per l'affidamento degli appalti di servizi e forniture agli enti di
cooperazione sociale e di inserimento lavorativo, iscritti nell'elenco speciale che
verrà istituito a cura del Comune di Catania, nonché le modalità di individuazione dei
soggetti.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Armino)

IL DIRE
(Dott. Gi

SANITARIO
e Giammanco)

IL DIRETT
(Dr. Giorgio

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
«-61


